Serv. Determi
Trasricssa:
T

—OT0 7 7y,

"Resp,delservizio
p D‘; ! iRstlive
AT ancde Mnieiy

nazionj Dirigenzig);
v

CITTA DI RAGUSA

SETTORE VI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Annotata al Registro Generale | OGGETTO: “Lavori di sostituzione di
Indata o). 0y, 201>  |tratti di condotta fognaria nella villa
N ,_ Margherita tratto via Palermo-via Cono
5D ) ed altre vie cittadine”
19

N. 1 Settore VI

Prima Perizia di Variante e suppletiva.

Data 20/03/2014.
Ditta Vito Savasta

DIMOSTRAZIONE DELILA DISPONIBILITA DEI FONDI EX ART.38
di cui al D.D.S. n® 602/09 Ass. Reg. dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilita

CAP.2886 - TIT. 2 - FUNZ.9 - SERV.4 - INTER. 1
CAP.437.2 ACC. 393/11 BIL 201l - IMPEGNO 1422/11.

L p@& NIERE

L'anno duemilaquattordici, il giorno venti (20) del mese di Marzo, nell’Ufficio del settore VI, su
proposta del tecnico geom. Roberto DIGRANDI, il dirigente Ing. Giulio Renzo LETTICA ha adottato ia
seguente determinazione:



Premesso che:
- Con determinazione dirigenziale n°2182 del 29.Nov.2011 & stato approvato il progetto esecutivo dei “Lavori di
sostituzione di un tratto di condotta fognaria nella Villa Margherita tratto via Palermo via Cono ed altre vie
Cittadine”. per l'importo complessivo di € 91.000,00 di cui €. 72.912,87 per lavori, comprensivi degli oneri per la
sicurezza;
- @ seguito di cottimo appalto esperito da questo Settore VI, con Determinazione Dirigenziale di Aggiudicazione
n°126 del 12/02/2013, I'appalto & stato affidato alla ditta Vito Savasta — con sede in via Enrico Cavacchioli, n.2 -
97100 Ragusa (RG) con il ribasso offerto del 35,2323%:
- in data 18/06/2014 n°30229/14 di repertorio & stato stipulato il contratto d'appalto registrato a Ragusa in data
21/06/2013 al n°1510 per importo netto contrattuale di €. 46.751,38 di cui € 1.600,00 per oner di sicurezza,
come da relativo quadro economico;

Preso atto che durante i lavori realizzati in una parte storica della citta, si sono riscontrate numerose opere
realizzate a mano o con la tecnica di murature a centina, anche a servizio del convogliamento delle acque
piovane e di scolo, in alcuni tratti si & dovuto seguire un tracciato adiacente al collettore acque bianche, a causa
della presenza di numerosi sotto servizi, per cui tali difficolta riscontrate in fase di realizzazione dei lavori, hanno
determinato maggiori oneri e costi aggiuntivi, oltre agli accorgimenti tecnici valutati in fase operativa.

Per tali motivazioni si & resa necessaria redarre la 1* Perizia di Variante e Suppletiva nelllambito del V°
d'obbligo di cui ai seguenti quadri economici:

DESCRIZIONE Prog. origin. Prog. da contratto Prog. di Variante
Lavori a base d'asta € 7131281 € 71,312,81 € 83,466,84
a dedurre oneri sicurezza € 160000 € _ 1.600,00 € 187289
Lavori soggetti a ribasso € €. 69,712,81 € 8150415
A dedurre il ribasso del 35,2323% € e € 2456143 € 28.747.49
Restano | lavori al netto € 7291281 € 4515139 € 52.864,63
a sommare oneri sicur. non sogg.iarb.€................ € 160000 € 187269
Sommanao | lavorl al netto €. € 46.751,39 € 5471935
SOMME A DISPOSIZIONE
IVA 10% € 7.13128 € 7.131,28 € 5.471,93
Spese tecniche € 154749 € 1.547 49 € 1.811,23
Spese per pubblicita € 1.000,00 € 1.000,00 € 150,00
Per fornitura in economia € 640842 € 640842 €,
Versamenti aut. € 100,00 € 100,00 € 100,00
Imprevisti ed arrotondamenti € 3.500,00 € 3.500,00 €.
Oneri di conferimento a discarica €. e €
SOMME A DISP. AMM.NE € 19687,19 € 19.687,19 € 7.533,16
PER ECONOMIE
Da ribasso €. €. € 28.747,49
Da ribasso vincolati dall'art. 6 del DDG €................. € 2456143 €.,
Da ribasso fondi comunali €. €. €...
Da IVA € . s € s € .
TOTALE PROGETTO € 91.000,00 € 91.000,00 € 91.000,00
Ritenuto pertanto che:

- Occorre procedere all'approvazione della Prima Perizia di Variante e suppletiva di cui al precedente quadro
economico;

Visto |'art.53 del regolamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera consiliare n.64 del 30/10/97;

Visto il successivo art.65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicita ed efficacia delle
Determinazioni Dirigenziali;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

Visto il D. L.vo 29/93 e ss. mm. e ii.;

Da trasmettersi d'Ufficio, ai seguenti settorifuffici: VI,




DETERMINA

1) L'approvazione della 1* Perizia di Variante e Suppletiva ai sensi dell'art.132 comma 01 lettera C -~ DLgs
n°163/06 e del DPR 207/10, del progetto dei “Lavori di sostituzione di un tratto di condotta fognaria nella Villa
Margherita tratto via Palermo via Cono ed aitre vie Cittadine®, il cui importo complessivo, risulta pari ad
€. 53.025,25 oltre, come dal seguente quadro economico.

-Quadro Economico 1% Perizia di Variante e Suppletiva: _
It Progetto ha un costo complessivo di €.91.000,00, cosl distinte tra lavori a base d'asta e somme a disposizione
dell’ Amministrazione:

DESCRIZIONE Prog. origin. Prog. da contratto Prog. dif Variante
Lavori a base d'asta € 7131281 € 71,312,81 €. 83,466,84
a dedurre oneri sicurezza € 1.600,00 € 160000 € 1.872.69
Lavori soggetti a ribasso € €. 69,712,81 € 8159415
A dedurre it ribasso del 35,2323% € € 24.561.43 € 28747.49
Restano i lavorl al netto € 7291281 € 45.151,39 € 52.864,63
a sommare oneri sicur. non sogg.iarib. €. ............... € 160000 € 187269
Sommano i favori al netto € € 46.751,39 € 54.719,35
SOMME A DISPOSIZIONE
IVA 10% € 713128 € 7.131,28 € 5,471,893
Spese tecniche € 154749 € 1.547.49 € 1.811,23
Spese per pubblicita € 1.000,00 € 1.000,00 € 150,00
Per fomitura in economia € 6.408,42 € 640842 L
Versamenti aut. € 100,00 € 100,00 € 100,00
fmprevisti ed arrotondamenti € 3.500,00 € 3.500,00 L T
Oneri di conferimento a discarica €. €
SOMME A DISP. AMM.NE € 1968719 € 7.533,16
PER ECONOMIE
Da ribasso €, €. € 28.747,49
Da ribasso vincolati dall'art. 6 del DDG €................. € 24.561,43 € e
Da ribasso fondi comunali €, T, €...
Da IVA € €. ..o
TOTALE PROGETTO € 91.000,00 € 91.000,00 € 91.000,00

2) Dare atto che il presente prowedimento,wgomporta una ulteriore spesa, oltre quelta g"ia finanziata, con
Decreto della Regione Siciliana (A.R.T.A.) DDG n°A{0del 0((/0?/2012.

IL DIRIGENTE
£9. Giulio Renzo LETTICA)

A,

parti integranti - relazione tecnica;

Da trasmettersi d'Ufficio, ai seguenti settori/uffici: VI,
L DIRIGENTE

. Giulii;ﬁr:zo LETTICA)




SETTORE FINANZA E CONTABILITA

Visto per la regolarita contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 4° comma del TUEL.

Y. e

Ragusa

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Il sottoscritto Messo comunale attesta di avere pubblicato in data odierna, all'Albo Pretorio, per la durata di
giorni sette, copia della stessa determinazione dirigenziale, e di averne trasmesso copia al Segretario
Generale.

F7 APR 208

Ragusa

IL MESSO COMUNALE
mﬁo@i&ﬁ "

Il sottoscritto Messo comunale attesta il compimento del suindicato periodo di pubblicazione e cioa dal

£ 1-APR-20M- al L& APR 2014

15 APR. 2004

Ragusa

IL MESSO COMUNALE

RD



) .
Al Z @ C L !’0

r .y X H.—-‘_‘—hh-
< Parte ntegrane o Sostanziaice
clin tetermina., ... dirigenzis
T urinenzinle

N.D5 2 il YI-04 -2

COMUNE DI RAGUSA

SETTORE VI

Ambiente - Energia - Protezione Civife — Verde Pubblico — Centri Storici
kkhhhhhhkhhkhrhhrrhhhhrhhhrrhk

OGGETTO: Lavori “Lavori di sostituzione di tratti di condotta fognaria nella villa Margherita
tratto via Palermo-via Cono ed altre vie cittadine”.
Importo € 91.000,00 IVA inclusa.

RELAZIONE TECNICA 1% PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA

Premesse:
Preso atto: che con Determinazione Dirigenziale n°2182 def 29.Nov.2011 & stato approvato il progetto
esecutivo redatto dall’Ufficio tecnico Comunale, per i “Lavori di sostituzione di tratti di condotta fognaria nella
villa Margherita tratto via Pajermo-via Cono ed altre vie cittadine per I'importo complessivo di € 91.000,00 di
cui € 72.912,81 per favori, comprensivi degli oneri per la sicurezza:
Preso atto: che if presente Progetto e stato finanziato con Fondi Regionali con Decreto di Finanziamento
della Regione Siciliana (A.R.T.A.) DDG n®1120 de! 04/07/2012;
Preso atto: a seguito di cottimo appalto esperito da questo Settore VI, con Determinazione Dirigenziale di
Aggiudicazione n°126 del 12/02/2013, 'appaito é stato affidato alfa Vito SAVASTA con sede in via E.
Cavacchioli n°2 - 97100 Ragusa (RG). con if ribasso offerto del 35,2323%;
Preso atto: che in data 19/06/2014 n°30229/14 di reperiorio & stato stipufato il contratto d’appalto registrato
a Ragusa in data 21/06/2013 af n°1510 per importo netto contrattuale di €. 46.751,38 di cui € 1.600,00 per
oneri di Sicurezza;
Preso atto: delle difficolta riscontrate durante i lavori reafizzati in una parte storica defla citta, in cui sono
presenti numerose opere in sottosuolo, reafizzate a mano o con la tecnica di murature a centina, anche a
servizio def convogliamento delle acque piovane e di scolo, in alcuni tratti si & dovuto seguire un tracciato
adiacente al colfettore acque bianche, a causa della presenza di numerosi sotto servizi, per cuj tall difficolta
riscontrate in fase di realizzazione dei lavori, hanno determinato maggiori oneri e costi aggiuntivi, oltre agli
accorgimenti tecnici valutati in fase operativa,
Considerato: che nel progetto originario non erano state previste alcune opere, ritenute opportuno adottare,
durante l'esecuzione dei lavori, per i quali erano state preventivate delle somme, che in fase di realizzazione
sono risuftate insufficienti, in quanto per esigenze tecniche, si é ritenuto pit opportuno adottare
provvedimenti ritenuti pit idonei;
Per tali motivazioni si é resa necessaria redarre la 1* Perizia di Variante e Suppletiva nell’ambito del V°
d’obbligo di cui ai sequenti quadri economici:
Pertanto: si ritiene necessaria la redazione delfa presente Perizia di Variante e Suppletiva, per l'inserimento
in Progetto di tutte quelfle opere magisteri non previste nel progetto originario. Per cui la realizzazione di tali
maggiori lavori consentira di poter meglio soddisfare le esigenze di futuri scarichi fognari, comportando
minori disagi al servizio fognario, ed un notevole riscontro economico per I'Amministrazione Comunale.
Preso atto: che per la realizzazione defle opere di cui Sopra si é reso necessario il concordamento di nuovi
prezzi,
- Per quanto sopra e stata redatta fa presente prima perizia di variante e suppletiva, a norma dell’art. 132
comma 01 lettera b — DLgs n°163/06 e del DPR 207/10.
- Pertanto si € reso necessario provvedere afla redazione delfa presente 1° Perizia di Variante e suppletiva,
rimanendo nelf'ambito del 5° d’obbligo, con i rispettivi quadri economici dei favori



-Quadro Economico Progetto Originaric:

i Progetto ha un costo complessivo di €91.000,00, cosi distinte tra lavori a base d'asta e somme a

disposizione delf Amministrazione:

-Quadro Economico 1* Perizia di Variante e Suppletiva:

DESCRIZIONE

Lavori a base d’'asta

a dedurre oneri sicurezza

Lavori soggetti a ribasso

A dedurre if ribasso del 35,2323%
Restano | lavori al netto

Prog. origin.

a sommare one’i sicur. hon sogg.iarb. €. ...............

Sommano i lavori al netto

SOMME A DISPOSIZIONE

VA 10%

Spese tecniche

Spese per pubblicita

Per fornitura in economia

Versamenti aut,

imprevisti ed arrotondamenti

Oneri di conferimento a discarica
SOMME A DISP. AMM.NE

PER ECONOMIE

Da ribasso

Da ribasso vincolati dalf’art. 6 del DDG
Da ribasso fondi comunali

Da VA

TOTALE PROGETTO

Pertanto per il presente provvedimento non si dovranno impegnare ulteriori somme di spesa oftre quelia gia
autorizzata, con Decreto di Finanziamento delfa Regione Siciliana (A.R.T.A.) DDG n /UZO qa!

bt

€ 71.312,81
€ 1.600.00
€,
€,
€ 7291281
€ oo
€ 713128
€ 1.547,49
€  1.000,00
€ 6.408,42
€ 100,00
€ 350000
€
€ 19.687,19
€ oo
€
€ oo
€
€ 91.000,00

Prog. da contratto

€ 7131281
€ 1.60000
€ 6971281
€ 2456143
€ 4515139
€ 1.60000
€ 4675139

€ 713128
€ 1.547,49
€ 1.00000
€ 640842
€ 100,00
€ 350000

€ 91.000,00

Prog. di Variante

€ 83466,84
€ 187269
€ 81,594,15
€ 2674749
€ 52.864,63
€ 187269
€ 54.719,35

547193
1.811,23
150,00

M M M H & M M

€ 753316

€ 91.000,00

O4ex f2012.
(ANE

Si precisa tra faltro che i prezzi unitari previsti in progetto sono desunti dal Prezzario Regionale 2009.

Ragusa; _20 marzo 2014

RELAZ VILLA MARGH 1'PERIZ.D VAR E SUPPL.V.SVASTA.
RD



